1

Município de Raposa - MA

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO MUNICIPAL

EDIÇÃO 380 ANO V DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE RAPOSA SEGUNDA - FEIRA 11 DE JANEIRO DE 2021 PAG 01

PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA GP N° 028/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 1
PORTARIA GP N° 029/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 1
PORTARIA GP N° 030/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 1
PORTARIA GP N° 031/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 1
PORTARIA Nº 001/2021 – SECAP ........................................... 2
PORTARIA Nº 002/2021 – SECAP ........................................... 2
PORTARIA nº 003/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. ........ 2
PORTARIA Nº 004/2021 – SECAP ........................................... 3
Portaria nº  05/2021 - SAAE ....................................................... 3

PORTARIA GP N° 028/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 66, incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei de

Reforma Administrativa n.º 251/2015, alterada pela Lei n.º

298/2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear a Sr.ª VANDA MARIA RODRIGUES

MEMORIA, inscrita no CPF sob o n.º 716.995.893-72, para

ocupar o cargo comissionado de ASSESSORA TÉCNICA,

lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, simbologia

CC2 - CGM, do Município de Raposa-MA.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da sua

publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RAPOSA – MA, 06 de janeiro de 2021.

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 029/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 66, incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei de

Reforma Administrativa n.º 251/2015, alterada pela Lei

n.º 298/2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear a Sr.ª BRENDA CASSIANO BARROS,

inscrita no CPF sob o n.º 609.991.113-88, para ocupar o cargo

comissionado de SECRETÁRIA DE GABINETE, lotada no

Gabinete do Prefeito - GP, simbologia CC5 - CGM, do Município

de Raposa-MA.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da sua

publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RAPOSA – MA, 06 de janeiro de 2021.

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 030/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 66, incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei de

Reforma Administrativa n.º 251/2015, alterada pela Lei

n.º 298/2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear o Sr. SEBASTIÃO EDSON PEREIRA

DUARTE, inscrito no CPF sob o n.º 331.038.283-49, para ocupar

o cargo comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE

TURISMO - SEMUT, simbologia CC1 - CGM, do Município de

Raposa-MA.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da sua

publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RAPOSA – MA, 06 de janeiro de 2021.

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 031/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO

DO MARANHÃO, no usodas atribuições que lhe conferem o

2

EDIÇÃO 380 ANO V DIARIO OFICIAL DE RAPOSA SEGUNDA - FEIRA 11 DE JANEIRO 2021

art. 66, incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei de

Reforma Administrativa n.º 251/2015, alterada pela Lei

n.º 298/2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear o Sr. NILDSON GOMES ALVES,

inscrito no CPF sob o n.º 615.566.643-11, para ocupar o cargo

comissionado de ENCARREGADO DE ATIVIDADES

AUXILIARES, lotado na Secretaria Municipal de Assistência

Social – SEMAS, simbologia CC6 - CGM, do Município de

Raposa-MA.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da sua

publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

RAPOSA – MA, 06 de janeiro de 2021.

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001/2021 – SECAP

Dispõe sobre a Cessão de

Servidor aprovado no

concurso 001/2018 e dá

outras Providências.

PORTARIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃ E

PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em

vista o resultado do Concurso Público pelo Edital 001/2018, para

preenchimento de diversas carreiras no âmbito do Poder

Executivo Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - CEDER a servidora Pública Municipal TACIARA DOS

SANTOS VERAS, ocupante do cargo de AGENTE

ADMINISTRATIVO, para exercer suas atividades no SAAE –

Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO – SECAP.

RAPOSA/MA, 08 DE JANEIRO DE 2021.

GESIEL GOMES BRAZ

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 002/2021 – SECAP

Dispõe sobre a Cessão de

Servidor aprovado no

concurso 001/2018 e dá

outras Providências.

PORTARIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃ E

PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em

vista o resultado do Concurso Público pelo Edital 001/2018, para

preenchimento de diversas carreiras no âmbito do Poder

Executivo Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - CEDER a servidora Pública Municipal LUANA DE

OLIVEIRA BUSSON, ocupante do cargo de Contador, para

exercer suas atividades na SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO – SECAP.

RAPOSA/MA, 08 DE JANEIRO DE 2021.

GESIEL GOMES BRAZ

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA nº 003/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre o horário de

funcionamento do

expediente dos órgãos

públicos municipais e dá

outras providências.

 O Sr. GESIEL GOMES BRAZ, Secretário Municipal de

Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, no

uso de suas atribuições legais, e

 CONSIDERANDO que a Administração Pública

Municipal tem o Poder de estabelecer as diretrizes

organizacionais de funcionamento de seus órgãos, de forma a

garantir a economicidade e eficiência dos serviços públicos

prestados, consoante preconiza o art. 37 da Constituição Federal

de 1988;

RESOLVE

3

EDIÇÃO 380 ANO V DIARIO OFICIAL DE RAPOSA SEGUNDA - FEIRA 11 DE JANEIRO 2021

 Art. 1º - A partir do dia 11 de janeiro de 2021, o horário

de funcionamento do Prédio da Prefeitura Municipal de Raposa

passará a ser das 07h30 às 13h30, de segunda a sexta-feira, salvo

em situações excepcionais.

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

GESIEL GOMES BRAZ

Sec. Mun. de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 004/2021 – SECAP

Dispõe sobre a Cessão de

Servidor aprovado no

concurso 001/2018 e dá

outras Providências.

PORTARIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃ E

PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em

vista o resultado do Concurso Público pelo Edital 001/2018, para

preenchimento de diversas carreiras no âmbito do Poder

Executivo Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - CEDER o servidor Público Municipal ANDRE PHILIPE

PRAZERES PEREIRA, ocupante do cargo de AGENTE

ADMINISTRATIVO, para exercer suas atividades na

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO – SECAP.

RAPOSA/MA, 11 DE JANEIRO DE 2021.

GESIEL GOMES BRAZ

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Portaria nº  05/2021 - SAAE

Designa os integrantes
da Comissão
Permanente de
Licitação – Comissão
para atuar em
Licitações Públicas no
âmbito do SAAE, e dá
outras providências.

 Excelentíssimo Senhor Diretor do Serviço Autônomo de

Agua e Esgoto, KADSON EDUARDO BEZERRA VIANA

KOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município e do Art. 51 da Lei Federal n0 8.666/93;

 Considerando a necessidade de estruturar a Comissão

Permanente de Licitação – Comissão - para o próximo exercício

financeiro, no intuito de atender às Leis Federais de Licitações e

contratos Administrativos, à qual terá por funções: Garantir a

formalização dos procedimentos licitatórios, em observância aos

ditames legais, autuar os procedimentos administrativos, receber,

examinar, julgar os documentos e as propostas dos

procedimentos licitatórios e cadastramento de licitantes,

competindo-lhe ainda adjudicar os objetos licitados aos

respectivos vencedores, fornecer informações para o SACOP

(Sistema de Acompanhamento das Licitações) junto ao

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO

resguardando o interesse público e garantindo presteza e

produtividade na realização de suas funções e demais normas

relativas à espécie.

 Resolve;

 Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para

Constituir a Comissão Permanente de Licitação com as funções

que seguem;

1. Presidente: Taciara dos Santos Veras

CPF: 063.182.453-75;

2. Membro: Romário Salazar Araujo

CPF: 604.144.223-25;

3. Membro: Isana Karina Miranda Pinto

CPF: 657.914.443-20

 Art. 20 Na ausência do membro presidente, qualquer um

dos membros poderá substituí-lo sem prejuízo das demais

funções:

Art. 30 Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

 Art. 40 Fica nomeado para o cargo de Pregoeiro o

Servidor:

 Pregoeiro: Aldacir Costa Ericeira CPF: 882.602.833-87

Art. 50 Ficam nomeados para compor a equipe de apoio

os servidores: Romário Salazar Araujo e Isana Karina Miranda

Pinto.

Art. 60 Os servidores especificados nesta portaria

desempenharão suas atribuições concomitantemente com as de

seus respectivos cargos no período de 01 (um) ano, conforme

estabelecido no Art. 51 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

posteriores.

Art. 70 Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e Cumpra-se

4

EDIÇÃO 380 ANO V DIARIO OFICIAL DE RAPOSA SEGUNDA - FEIRA 11 DE JANEIRO 2021

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO SERVICO

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

RAPOSA, ESTADO DO MARANHÃO AOS 11 DIAS DO MÊS

DE JANEIRO DE 2021.

Kadson Eduardo Bezerra Viana Kós

Diretor Geral

SAAE Raposa

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Avenida Principal, s/n – Jardim das Oliveiras.

Fone: (98) 3229-1382

CEP: 65.138-000 - Raposa – MA

www.raposa.ma.gov.br

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

Instituído pela Lei Municipal nº 290/2017. De 20 de

janeiro de 2017.

http://www.raposa.ma.gov.br/

		2021-01-11T18:28:32-0300
	MUNICIPIO DE RAPOSA:01612325000198